(Fogalmazat, három íven, in folio; az egész gr. Beresényi Miklós sajátkezű írása. Az utóirat meg van latin fordításban is Krucsay kezeirásával. aug. 14-iki dátummal.)

75.

(Gr. Golowkin orosz főcancellárnak. 1710. September végén.)

(Töredék.)

His mira, Exceltentissime Domine, accedit providentia Dei; nam dum ad has Excellentiae Vestrae literas reponere vellem: adest redux ex Gallia Legatus Serenissimi Principis, idem ipse, qui adhuc Warsavia in praesentia Excellentiae Vestrae ad exoperanda negotia in eodem Tractatu Varsoviensi contenta expeditus fuerat, Dominus nimirum Baro Vetési. *) Hic adventu suo tam opportuno et felici, omnem sustulit dubietatem rerum, realem, adaequatam et in omnibus finalem Serenissimi Galliarum Regis adferens resolutionem. Non solam enim proprias Serenissimi Regis Christianissimi ad Serenissimum Principem sonantes literas, omniumque eorum, quae ex fundamento Tractatus Varsaviensis inter Suam Czaream Majestatem et Serenissimum Transylvaniae Principem initi, Serenissimo Regi Christianissimo proposita fuerunt, consensum attulit: sed et ulteriorem negotiorum inter Suam Czaream

*) E pont, valamint a közvetlenül ez után következő levélnek általunk megsillagozott helye, világosan mutatja, hogy a jelen becses töredék, a Beresényi által Golowkin sz.-pétervári, július 16-iki levelére sept. vége felé írt azon válasznak részét képezi, melyet b. Vetéssy László személyesen volt a czár udvarához viendő.

Majestatem et Serenissimum Galliarum Regem tractandorum moderationem Serenissimi Principis amicitiae et voluntati attribuit; declarando se Rex Galliarum nonmodo mediationem pacis inter Suam Majestatem Czaream et Regem Sveciarum acceptatam ab utrinque promoturam, (quemadmodum jam per Dominum Des Alleurs de voluntate Regis Sveciae paciscendi informatus exstitit Rex Galliae,) sed et realem cum Sua Czarea Majestate amicitiam et confoederationem inire velle, et quidem (quod plus est) sive succedente, sive non succedente pace Svetica. Et insuper in remonstrationem sinceram amicitiae, singularis confidentiae et aestimationem Majestatis Czareae, petit Rex Galliarum, ut Serenissimus Princeps Suae Czareae Majestati offerat universalis seu generalis pacis mediationem, dum praesentes seu proxime praeteriti tractatus pacis Gertentrudiensis penitus abrupti sint; et (quod Suae Czareae Majestati in secreto insinuandum esse voluit Serenissimus Rex Galliarum) haec novae cum Sua Czarea Majestate ineundae colligationis ratio, ad rupturam tractatus pacis generalis singularissima fuit occasio, dum de securitate Suae Czareae Majestatis et reali amicitiae desiderio, tam fortiter assecurare non destituit Serenissimus Princeps Suam Majestatem Christianissimam.

Haec quamvis Serenissimus Rex Christianissimus cupiat Suae Czareae Majestati per Serenissimum Transylvaniae Principem quantocius nota fieri: in signum nihilominus sinceritatis suae et realis suae amicitiae etiam suos ministros ad Aulam Suae Czareae Majestatis adesse voluit; prouti hic ipse praefatus Dominus Vetési ordines attulit Domino Baluz, ut is sine mora, qua Ablegatus extraordinarius Galliae, Suae Czareae Majestati se praesentet, amicitiam Suae Regiae Majestatis offerat, ac usque dum solemnitas et publicus Suae Majestatis Christianissimae orator adesse poterit, negotia Regis ex nutu et directionem Serenissimi Principis Transylvaniae tractet, permittens Rex Christianissimus.

.....acceptatio (mediationis Galliae) certior fuerit, habita jam etiam Regis Sveciae acceptationis declaratione; en proinde Serenissimus Princeps sine mora nonmodo Constantinopolim Domino Des Alleurs, sed et in Galliam, Serenissimo

Regi Christianissimo per expressos suos (*Le Maire*) notificabit. Ad Regem vero Sveciae Benderum expressum suum Serenissimus Princeps nunc mittere non potest: siquidem copias ejusdem, per factionem Palatini Kioviensis ulteriora servitia recusantes, armata manu retinisset et ad amplectenda servitia cogisset; sed et ex post certum cursorem ex Svecia ad Regem per Ungariam tendentem (ex observantia amicitiae et sinceritatis erga Suam Czaream Majestatem) arestaverit, verendum: ne Rex Sveciae in homine Suae Serenitatis vindicaret. Studebit tamen Serenissimus Princeps quam recentissimum adinvenire medium, ut quantocius haec Suae Czarae Majestatis magnanima resolutio Regi Sveciae innotescat:*) ne spem deponat pacis, quam sincere cupere Regem Sveciae ex originalibus Domini Des Alleurs hactenus videre potuisse spero Excellentiam Vestram, siquidem eadem unacum meis literis die **) Jaroslaviae per Reverendum Canonicum Fraÿ, qui eas ex Bender attulit et Excellentiae Vestrae praesentare debuisset, manibus Domini Generalis Janus ad transmittendum sunt traditae; sed et subsequenter manifeste docet notificatio Regi Stanislao facta: se velle cum sua Czarea Majestate per mediationem Regis Galliae pacisci, et in hunc finem Plenipotentiarium Stanislai transitum per Ungariam in Bender desideravit. Utinam placuisset Excellentiae Vestrae ex indulto Suae Czarae Majestatis, eadem praeliminaria per Generalem Maierfeldt et Secretarium Cederhelm insinuata hisce mihi transmittere: potuisset fors adinvenire Serenissimus Princeps modum, ut antequam mediatio ejusque tractatus, per longas temporis ambages formalisaretur, praeliminaria per viam breviorum potuissent concludi. Per Generalem Maierfeldt enim, aut Cederhelmium replicare Suae Czarae Majestati nec deuit, nec ante mutatum suum ad pacem animum potuit. Quia tamen ad easdem eorum transmissas condiciones Excellentia Vestra nomine Suae Czarae Majestatis se refert: intendet omnino Serenissimus Princeps sed erga Suam Czaream Majestatem obligationi satisfacere in adinveniundo modo accele-

*) Gr. Tarlow küldetése Benderbe, Rákóczi által.

**) A dátumnak fennhagyott üres hely.

rationis negotij hujus, quod Dominus Exercituum et Moderator Pacis in gloriam aeternam Suae Czareae Majestatis clementissime largiri dignetur.

(A többi hiányzik.)

(Bercsényi saját kezével írt fogalmazat.)

76.

*Szerencs, 27. Septembris 1710. Domino Lubjeniczky, Generali-
Commissario Moscovitico.*)*

Illustrissime Domine!

Occurrunt urgentissima Suae Czareae Majestati interesse concernentia, Eidemque non ingrata negotia, quae praesentium exhibitor Dominus Baro Vetéssy, Serenissimi Transylvaniae Principis ad Aulam Regis Christianissimi Minister, inde redux, ipso Suae Czareae Majestati quam citissime referenda habet. Proinde eundem ad Illustrissimam Dominationem Vestram eo fine dirigere volui, quod cum ex suis literis passualibus, quibus munitus officialis quidam Moscoviticus, ab Aula Augustissimae Majestatis Czareae mihi sonantes attulit literas, Illustrissimam Dominationem Vestram Lublyinum existere intelligam: ut praefatum Dominum Baronem Vetéssy nonmodo eo dirigere, ubi Sua Czarea Majestas existit, sed et pro celeriori ejusdem cursu, servitio et interesse Suae Czareae Majestatis ita exigente, postarum occasionem pro necessitate securi et citissimi itineris sui, praefato Domino ordinare velit Illustrissima Dominatio Vestra, rem et Serenissimo Transylvaniae Principi gratam, et ad promovendum interesse Suae Majestatis Augustissimae necessariam per hoc praestituram. Responsorias quoque meas ad eas, quas supramemoratus officialis Moscoviticus mihi attulerat, idem Dominus Baro secum ad Aulam deferet Domino Golovkin.**)

Et quia plures abhinc crebrioresque erunt occurrentiae ad Aulam Suae Czareae Majestatis communicandae: ne propter postarum in Polonia incertitudine, magni ponderis negotia,

*) Eredetileg »24. Septembris« állván, úgy igazítottatott át 27-re.

**) I. a közvetlenül megelőző levelet.

(uti haecenus saepius factum) aberrent, aut penitus perdantur literae: placeat Illustrissimae Dominationi Vestrae ita dispo-
nere, ut quas hinc ex Ungaria Jaraslaviam direxerim Illus-
trissimae Dominationi Vestrae inuiatas, — caedem Jaraslavia
ad Illustrissimam Dominationem Vestram transmittantur, ut
medio Illustrissimae Dominationis Vestrae inclusae, ad Augu-
stissimam Aulam eo citius et securius dirigi possint. Gratant-
terque mihi accedit hac occasione bonam me continuare posse
correspondentiam, non intermissurus quaevis grata Illustrissi-
mae Dominationi Vestrae praestare officia. Cujus etiam ulte-
rioris benevolentiae me commendans, maneo, etc.

(Ebeczky Samu fogalmazata; vége a »*Gratanterque*« szótól kezdve Ber-
csényi keze írása. A következő három fogalmazványt is tartalmazó papír
küllapján valamelyik fejedelmi titkártól ez a jegyzet áll: »Per Dominum
Ebeczki mihi Munkácsini resignata.«)

77.

Szerencs, 27. Septembris 1710.

Monsieur!

Praesentium exhibitor, Vigiliarum Magister Militiae
Suae Czareae Majestatis attulit mihi rite literas Excellentis-
simi Comitis Domini Golovkin; quem ea de causâ hic per
dies aliquot detinere volui, quod certus Serenissimi Principis
Minister ad Augustissimam Suae Czareae Majestatis Aulam
expediri debuit, cum quo huic Officiali Moscovitico itineran-
dum fuerat. Dum itaque has recepissarum loco Magnificae
Dominationi Vestrae mitto: simul Eidem significo cum hisce
literis Dominum Baronem Vetéssy eundem esse, qui in urgen-
tissimis Suae Czareae Majestatis negotiis Lublynum ad Do-
minum Generalem-Commissarium Lubjeniczky, et inde ad
Aulam Suae Czareae Majestatis properare debet. Placebit
proinde Magnificae Dominationi Vestrae, servitio Suae Cza-
reae Majestatis ita exigente, praefato Domino Baroni omnem
praebere assistentiam, et si possibile, postarum quoque com-
moditatem subministrare, ut quantocius iter suum perficere
possit.

Et quia plures etiam intervenient communicationes.

quae interesse Suae Czareae Majestatis concernent: placebit igitur Magnificae Dominationi Vestrae ita ordinare et observare ulteriorem cursum earundem, ut quas literas hinc ad Magnificam Dominationem Vestram direxero, caedem quantocius cum omni securitate ad praementionatum Illustrissimum Dominum Generalem-Commissarium Lublyinium expediantur. Quibus in reliquo maneo, etc.

(Ebeczky S. fogalmazata.)

78.

Domino Szinyarszky.

Illustrissime ac Excellentissime Domine!

Domine et Frater mihi coleudissime, observandissime!

Humanissime percepi Excellentiae Vestrae literas, quibus me ex Castris suis ad Szokaly positis honorare dignata est; indefessam sinceritatis meae obligationem excitat favorabilis et continuans affectus, quo tam prospere rebus nostris favore Excellentia Vestra non desinit. Varietati arti fortunae subjectam esse sortem nostram negare nequeo; nam praeter alternantes martiales lusus, pestis et locustarum multitudo hincinde grassantur, ita, ut nobis et ea desit felicitas, quam ex literis Excellentiae Vestrae congratulabundus — electionem nimirum novarum militarum regulararum copiarum — intelligo; quae omnia ad laudes et encomia Excellentiae Vestrae tendunt aeternum duratura. Nihil enim Protectori Libertatis magis convenit, quam media ad protegendam fortissima instituere; nam fulcrum et securitas Libertatis est eam armis tueri posse. Nihil enim sapientissimus Reipublicae procurator toga proficiet, nisi forti sago tueatur, — et sic praeviendo providere Reipublicae consultissimum Excellentia Vestra agit opus.

Quod autem in oppidum Zmigrod factam irruptionem attinet, assecurare possum Excellentiam Vestram: non ut jussu, sed nescitu quidem meo facta fuisse, neque hactenus particularem irruptionis ejusdem habere possum informationem. Audivi quidem homines quosdam Illustrissimi Domini

Potoczky, Notarÿ Regni fecisse, ex occasione profugi cujusdam Administratoris Bonorum ex Zboró;*) sed quo instinctu? et quali modalitàte? ignoro. Cui actioni nulla adesse potuit ordinata militia Hungarica, sed forte vagabundi et independentes aliqui, (qui Ultajos in Polonia nominari recorder), eidem se occasione immiscuerunt; perquiram tamen summa cum diligentia rei veritatem.

Interim gratulor occasionem mihi adesse de hoc unico casu Excellentiae Vestrae respondendo, de plurimis et quasi quotidianis ex Confinÿs Poloniae in partes nostras excursiones conquirendi; siquidem non solum ex Capitaneatu Scepusiensi vicinisque Bonis Capitaneatus Szondecziensis, partes Caesareas publice agentium praeter omnem considerationem vicinitatis, hostiles exercent excursiones: sed in alijs quoque ejusdem circumferentiae locis, per Korotnokium et alios partium nostrarum profugos, sub publico nomine Caesareo milites contrahunt, apertaque hostilitate in partes nostras excurrunt, captivos et praedas reducentes in Confinÿs Poloniae, hincinde libere subsistunt, aluntur et foventur. Unde majora nobis sequi incommoda possunt, quae multo magis jura bonae vicinitatis frangunt. Hinc non mirandum esset, et si cohortes nostrae ad observanda Confinia ordinatae, talibus excursionibus ex Polonia fieri solitis incitati: suos utique persequerentur hostes; quod eequidem pessimae consequentiae malum, quod hactenus impeditum et sublatum non fuerit: longioris Excellentiae Vestrae ab ijs partibus distantiae et majorum martialium laborum curis impedimento, imputavit hactenus Serenissimus Princeps. Jam vero, dum ad haec corrigenda tempus et occasionem Excellentiae Vestrae adesse, dum et militiam suam prope Confinia locatam haberet: placeat Excellentiae Vestrae ex eo, quo erga jura bonae vicinitatis fertur zelo et amore, huic malo strictissima sua ordinatione obviare, ne ejusmodi publici hostes Patriae nostrae in partibus amicae nobis Reipublicae impune patiantur, multominus alentur et foveantur, sed tanquam publicae pacis turbatores et jura vicinitatis transgressores, per certam ad id ordinandam Reipublicae mili-

*) Szluha Györgyöt, Rákóczi Juliánna, Aspremontné zborai praerectusát érti, ki ekkor tájban labanczságra tért.

tiam capiantur, puniantur, et praetextus excursionum ex nostris quoque partibus in Poloniam fiendarum, bonaque in Confinijs vicinantium coalescat potius, quam irretetur amicitia. Nihil enim mihi magis cordi est, quam illibatam cum nobilissimo Poloniae Regno colere vicinitatem, in cujus conservationem omne studium meum impendere semper cupio, et tam publicis, quam et privatis occasionibus vividissimis documentis testari, quod sim, etc.

(Ebeczky fogalmazata, de majdnem fele — az »*Interim . . .*« bekezdéstől fogva — Beresényi kezeírásával van betoldva. Dátuma nincs külön kitéve: azonban bizonyos, hogy *Szerencsen 1710. sept. 27-kén* kelt, mint-hogy a közvetlenül megelőzővel egy ív papírra s egyszerre iratott.)

79.

(*Egy lengyel dandárnokhoz.*)

Illustris ac Magnifice Domine!

Ad me datas ejusdem Dominationis Vestrae literas recte percepi; expressum, quem pro relatione huc ad me expeditum esse in ysdem suis literis Magnifica Dominatio Vestra meminit, non vidi, ubi moretur aut substitit? ignoro.

Quantum attinet irruptionem in oppidum Zmigrod factam: non ut jussu, aut ex dispositione mea patrata fuisset, — quin imo citra scitum meum contigit; de cujus rei certitudine nec hactenus adhuc satis informari potui. Habeo quidem relationem, alisquos homines Illustrissimi Domini Potoczky, Notarij Regni id fecisse, occasione profugi cujusdam administratoris Bonorum ex Zboró; sed cujus instinctu et qua modalitate? scire non possum. Nulla tamen militia ordinata Hungarica eotum adesse potuit, nisi forte vagabundi aliqui eadem occasione ysdem semet associassent. Qua de re uberiores dedi Excellentissimo ac Illustrissimo Domino Szinyavszky informationem. Cum autem Magnificam Dominationem Vestram cum certa militia ad observandos limites ad Confinia Regni ordinatam esse intelligam: igitur hisce insinuandum volo, siquidem non solum ex Capitaneatu Scepusiensi, vicinisque Bonis Capitaneatus Szondecziensibus: sed ex alijs quoque ejusdem circumferentiae locis per Korotnokium et alios, partium nostrarum profugos partes Caesarneas publice agentium,

praeter omnem considerationem vicinitatis ad partes nostras excurrendo, aperte exercere crebro solent hostilitates, praedas, vel etiam captivos reducentes, in Poloniae Confinijs libere subsistunt, foveantur et patiuntur. Hinc nec mirum esset, et si militia nostra ad observanda Confinia ordinata, arrepta tali occasione, similes excursiones velut suos hostes persequeretur; quod tamen pessimae consequentiae mala ab utrinque caveri et debet, et necessum est. Velit proinde Magnifica Dominatio Vestra, occasione hac, — dum observationem Confiniorum eadem Dominatio Vestra sibi concreditam habeat, — median- tibus suis dispositionibus imposterum, nefors per praefatum Korotnokium, aut alios eidem similes aperte vel clandestine attentandas excursiones aut hostilitates coërcere. et.....*) ut taliter observato ab utrinque illibate verae ac sinceræ vicinitatis jure, omnes occasiones similium inconvenientiarum (?) praecludentur ac penitus tollentur. Quod dum eidem Magnificae Dominationi Vestrae iterato etiam singulariter recom- mendandum esse volo, significo me manere

Ejusdem Magnificae

Dominationis Vestrae, etc.

(Össze-vissza corrigált fogalmazat, a közvetlenül megelőző után mintegy folytatva.)

80.

*Szerencs, 29. Septembris 1710. Iller. **)*

A tempore dimissionis Perillustris Dominationis Vestrae, nullae ejusdem literae advenerunt; et cum negotium captivorum pronunc mihi commissum esset: quaesivi ipsemet occasionem Perillustri Dominationi Vestrae scribendi et me- met ab eodem informandi: qualemnam resolutionem a Consi- lio Bellico ratione eliberationis suae et eorum, quae ibidem agenda suscepit, obtinuerit? — Recte percepi mandatum Sere- nissimi Principis, Domini mei benignissimi, ut ad Perillustris

*) Egy szónak fennhagyott üres hely.

**) *Iller György*, még 1709. nyarán Bottyán tábornok csapatai által elfogott győri várőrségbeli cs. k. őrnagy, kit Bercsényi később, becsület- szóra és erős reversálásra, hogy visszatér, rab-kicserélési ügyben szabadon bocsátott.

Dominationis Vestrae literas, Serenissimo Principi sub sigillo Serenissimi ac Eminentissimi Cardinalis Saxoniae trasmissas, ex mandato Suae Serenitatis eidem responsi loco perscriberem, credere Suam Serenitatem, Serenissimum ac Eminentissimum Cardinalem potius ex literis suis, Suae Eminentiae adhuc praeterito mense Aprili transmissis intellexisse Serenissimi Principis mei desiderium, quam ex commissionibus, superinde Perillustri Dominationi Vestrae datis, quas se dedisse Sua Serenitas minime recordatur, nec me memini aliquid Perillustri Dominationi Vestrae nullo superinde habito mandato retulisse aut referre ausum fuisse; gratanter tamen arripens Sua Serenitas omnem occasionem, confidentiam suam in Serenissimo ac Eminentissimo Cardinale positam omnibus vÿs demonstrare: adhuc ejus intentionis est, cujus fuerat, dum superinde mentem suam per literas suas (quarum mentionem Vestra etiam Perillustris quoque Dominatio ad finem suarum literarum facit) Suae Eminentiae scripserat, nec nisi pro evidenti, interruptae amicitiae signo reputare potuit se super eas responsum habere non potuisse.

Sperabat enim Sua Serenitas, Dominus meus benignissimus, Serenissimum ac Eminentissimum Dominum Cardinalem jam tunc vel optime considerasse titulorum abutrinque enaturas difficultates, dum primas suas jam praeteritis Annis scripserat literas, et responsum a Sua Serenitate Principali acceperat; credebaturque Sua Serenitas, quod rationes, quae Serenissimum ac Eminentissimum Cardinalem Serenissimo Principi meo competentem titulum dari vetant, et Suam Serenissimam Eminentiam pro acceleratione publici boni pro interim contentabunt, donec scilicet reducta tandem abutrinque tam optata pace: unius et alterius adaequata superinde subsequatur contentatio. Siquidem aliunde assecuratum esse cupit Serenissimum ac Eminentissimum Cardinalem Serenissimus Princeps Dominus meus benignissimus ea se geri amicitia et singulari personae aestimatione erga Serenissimum ac Eminentissimum Cardinalem, ut non tantum praetensos non denegare titulos: sed si posset, eos etiam augetet. Non sperat igitur Sua Serenitas particularem hancce et jam per particularem utriusque conniventiam solutam difficultatem rebus

publicis obfuturam, et se responsum a Serenissimo et Eminen-
tissimo Cardinale accepturum sperat; mihiq̄e benigne deman-
davit, ut moram Perillustris Dominationis quoque non impu-
tem tempori eidem ad reditum praefixo, quod propter pestem
in itinere perdere debuit, neque tamen Octobrem excedat
indultum, sed obligationi suae et parollae satisfacere velit. Cui
de reliquo, etc.

(Beresényi által s. k. javított fogalmazat.)

81.

Lubieniczko.

Illustrissime Domine!

Ex responsorÿs Illustrissimae Dominationis Vestrae be-
nevolum ejusdem affectum nonmodo in facilitatione itineris
Domini Baronis Vetési: sed et in anticipatione cambÿ sum-
mae specificatae humanissime percepi. Plurimas Illustrissimae
Dominationi Vestrae pro hac singulari amicitia reponens grate,
omni studio hanc Illustrissimae Dominationis Vestrae
amicitiam reservare studebo; et ut celerior et certior sit
praescitae summae compensatio, expressum suum mittit Ma-
gnificus Dominus Alexander Keczer, Provincialis-Commissa-
rius noster, qui sine omni defectu Illustrissimam Dominationem
Vestram contentabit.

Interim si de Suae Czareae Majestatis appropinquatione
(quod communis fert fama) quid certi ab Illustrissima Domi-
natione Vestra rescire possim, — pro singulari haberem
affectu. Qui omni occasione contestari volo, quod sim

Illustrissimae Dominationis

Vestrae, etc. °

(Bercsényi s. k. fogalmazata. Dátuma elmaradt, de a négy főntebbivel
volt egy esomagban, a hová tárgyánál fogva tartozik is.)

82.

*Domino Müller, Ministro Regis Sveciae. Unghvár, 11. Octo-
bris 1710.*

Illustrissime Domine!

Quandoquidem ad repraesentationem Serenissimi Prin-
cipis Transylvaniae, Regi Christianissimo factam Dominus

Des Alleurs in Bender existens, nomine Regis sui, Serenissimo Regi Sveciae mediationem ad pacem cum Sua Czarea Majestate tractandam obtulisset, ac tandem Dominus Des Alleurs Serenissimo Principi notam reddidisset resolutionem Suae Majestatis Regis Sveciae de acceptata mediatione Regis Christianissimi ac ad paciscendum propensione, dummodo realis Suae Czareae Majestatis quoque ac sincere paciscendi animus per rescriptum Ministri Ejusdem constare possit: jussu proinde Serenissimi Principis mei, Domino Comiti Golovkin, primario Suae Czareae Majestatis Ministro haec retuli, et qualenam responsum ab eodem obtinueram: hisce acclusus literarum ejus extractus exprimit; cujus originalia Domino Comiti Tarlo remonstrata sunt. *) circumstantias negotij hujus eundem Dominum Comitem Suae Majestati Regis Sveciae uberius relaturum non ambigens. Unde Sua Regia Majestas cognoscere dignabitur: quam avido et sincero Serenissimus meus Princeps animo negotium hocce pacis tam salutare promovere studeat, ulteriorem Suae Regiae Majestatis praestolaturus resolutionem, nullumque superesse videtur dubium de felici hujus tam bene coepti salutaris operis progressu; et fine, si modo ei sine dispendio temporis manus applicentur, siquidem relatio Domini Des Alleurs ad Aulam quoque Serenissimi Regis Christianissimi pervenisset, expressusque abinde ad Serenissimum Principem accurrisset, qui in praescito pacificationis hocce negotio solennem mediationis Legationem jam destinatum esse retulit.

Quae dum jussu Serenissimi Principis mei, Illustrissimae Dominationis Vestrae, Suae Majestati Regiae proponenda refero, me quoque in particulari benevolo Illustrissimae Dominationis Vestrae affectui commendo, et maneo Illustrissimae Dominationis Vestrae, etc.

In Arce Unghvár, 11. 8-bris 1710.

(Bercsényi kezével javított eredeti fogalmazat, és egykorú másolata is.)

*) L. e választ közvetlenül a jelen levél után.

Extractus Literarum Domini Comitis Golowkin, primarij Suae Czareae Majestatis Ministri, ad Dominum Comitem Bercsényium, de dato Peterburgio, 16. Julij scriptarum.)*

Par.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Comes!

Domine mihi Colendissime!

Literas Excellentiae Vestrae 25. Maÿ**) datas, praeterlapsis diebus accepi; ex quibus certior factus sum de benevolo affectu Serenissimi Principis erga interesse Sacrae Czareae Majestatis, idque non intermisi Suae Imperatoriae deferre Majestati, una quod Excellentia Vestra de oblata mediatione Legati Galliae Domini Des Alleurs, nomine Sui Serenissimi Regis, Sveciae Regi et de proclivitate ejusdem ad tractatum cum Sua Czarea Majestate me informare dignatus sit. Ad quae Excellentiae Vestrae, ex mandato Suae Imperatoriae Majestatis, Domini mei Clementissimi, his resolvo: Quod Sua Czarea Majestas oblatam benevolentiam Serenissimi Principis benigne amplectitur, spondetque se non intermissurum id, data occasione, in actualibus hujus probis viceversa benevola proclivitate recompensare. Quod autem intersit in re oblatae Gallicae mediationis: Sua Czarea Majestas *tam* hanc, *quam et aliarum Potentiarum* mediationem, si ea suo ordine oblata fuerit, acceptare *non dedignabitur*.***)

Quod vero attineat certam intentionis Czareae Majestatis proclivitatem: Sua Czarea Majestas, uti antea, ita et nunc pacem exoptatam amplecti non recusat, si ea pax cum comodo Imperij sui, inclusioneque *Alte* (sic) confoederatorum suorum fieri poterit. De assignando quoque loco et tempore

*) E czim Bercsényi kezével iratott a levél fölé.

**) Így; de alighanem tollhibából »*Aprilis*« helyett: miután Bercsényinek az alábbi tárgyban Golowkínhoz intézett levele ápril 25-kén kelt. (L. föntebb.)

***) E szóhoz Bercsényi írónnal mint megfelelőbbet, ezt jegyezte a lapszélére az extractust készítő íródiák számára »*non denegat*«. A dőlt betűs szavak a tisztázatban kimaradnak.

congressus ad tractandum, facillime id Sua Czarea Majestas assignabit, quamprimum certior fiet de vera et reali Regis Sveciae inclinatione in acceptanda *magnanimitate* *) a Sua Czarea Majestate eidem oblata, *atque* exoptatas occasiones pacis, cujus praeliminares condiciones jam pridem sunt ipsi notae, siquidem eae post conflictum Poltaviensem tam per Generalem-Majorem Meierfeldt Benderum, quam et per Secretarium Cederhelm Stokholmiam missae sunt; ad quod responsum expectabimus; et sine hoc fundamento, Sua Czarea Majestas ullos tractatus pacis amplecti *dignatur*.**) Reliquum vero quod attinet: id postmodum tractari poterit, postquam hoc principale conclusum fuerit negotium; et *si Sua Regia Majestas Galliae aliquid habet necessarium*: ***) id potest per expressum notificare.

In re autem manutentionis et juvaminis Suae Czarae Majestatis, Serenissimo Principi et Confoederatis Statibus Regni Hungariae praestiti, absque hoc Sua Czarea Majestas non intermisit omnem possibilem adhibere curam, juxta promissum suum, mediationis causa in Aula Caesarea et aliarum Potentiarum, ad consequendam bonam pacem; sed id hucusque ad actualem conclusionem perducere non poterat.

Certior factus Sua Czarea Majestas, Dominus meus Clementissimus, ex literis e Polonia acceptis a Domino Brigadiero Kropatow, ad limites Hungariae cum quibusdam copijs existente, quod Palatinus Kioviensis cum exercitu ex Hungaria iterum intraverat Poloniam, cum intentione aggrediendi exercitum nostrum, eoque post acceptam notitiam obvium sibi cum exercitu nostro progrediente, — cum idem Palatinus resciverat, retro in Hungariam reversus est, ductuque subditorum Hungariae, montibus transmigratis, in Moldaviam aufugit, et inde

*) Bercsényi húzta alá, mint a többi dőlt betűs szavakat is, a ki-maradás jeléül. — Ugyan ő a levél hibás latinságát is több helyütt corrigálá. Classicusokhoz szokott finom műérzékének nem felelt meg a muszka stýlus.

**) Ezen itt hibásan használt szót Bercsényi aláhúzván, írónnal fölé jegyezte: »*nequít*.«

***) Bercsényi lapszéli jegyzete o dőlt betűs szavak, mint nem épen ildomosak helyére: »*ea. quae necessaria sunt*,«

una cum Capitaneo Haliciensi Benderum ad Regem Sveciae pervenit. Et quamvis in eo tam repenti casu jure omnium Gentium necesse erat copys Suae Czarae Majestatis aggredi hostem ubi inventus fuerit: ob factam tamen sponsonem et assecurationem Suae Serenitatis Principis Rákóczý scriptotenus Domino Brigadiero Kropatow datam, abstinuere; cujus expressio talis: »Palatinum Kioviensem *non tantum* suscepisse Principis servitia, nullosque insultus et hostilitates in Polonia exercere et parti Suae Czarae Majestatis aliquid contrarium moliri: *verum ac si proprium subditum pacifice vivere.*« Qua de re et Excellentia Vestra ad Legatum Suae Czarae Majestatis Principem Dolhoruki; ad Aulam Sacrae Regiae Majestatis Poloniae existentem scripsit, Ministerque Suae Serenitatis existens ad Aulam Imperialis Majestatis, Dominus Nedeczky, ex mandato Suae Serenitatis nos assecuravit, fortiter hac in re spondendo nullas hostilitates a Palatino Kioviensi ac ingressus fore; quod nunc actu factum est, *et quod majus: cum ductu subditorum Hungariae in Moldaviam, ad conjunctionem cum Sveco pervenire, et inde apparet contra Suam Czaream Majestatem ex parte Serenissimi Principis inimicitia.**)